Traduzione:

“**Accadde che** c’era la luna piena”.

Nella seconda frase il verbo reggente *facit* costituisce un nucleo a due argomenti, in cui il soggetto è il nominativo *obscuritas*, e il cui oggetto è costituito dall’intera frase introdotta da *ut non*.

Traduzione:

“La difficoltà dei concetti **fa sì che** il discorso non si capisca”.

Per quanto riguarda il tempo verbale, si trova quasi esclusivamente la *consecutio* della **contemporaneità**, cioè:

- Il congiuntivo presente in dipendenza da un tempo principale;
- Il congiuntivo imperfetto in dipendenza da un tempo storico.

Come sempre, trattandosi di complete, dobbiamo fare attenzione alle categorie di verbi che le introducono, così da poter distinguere le complete dalle altre subordinate introdotte da *ut*.

A seconda del tipo di verbo che le introduce, le complete con *ut* si dividono in due tipi:

1. di tipo **consecutivo**, sono negate da *ut non*
2. di tipo **volitivo**, sono negate da *ne*

Le complete negate da *ut non*

Le complete negate da *ut non* dipendono da verbi o da locuzioni avverbiali che indicano:

- Un **accadimento** (usati impersonalmente alla terza persona singolare): *Fit, accidit ut*, “accade che”, ecc.
Es.: *Fit ut aequis condicionibus ab armis discedatur. (Caes.)*
“Accade che si cessano le ostilità (lett. ci si allontana dalle armi) a giuste condizioni.”
- Una **conseguenza o un risultato**: *Facio, efficio*, ecc..
Es.: *Perficiam profecto ut Licinium in numero civium putetis. (Cic.)*
“Otterrò certamente che voi consideriate Licinio nel novero dei cittadini.”
- Uno **stato di fatto** (usati impersonalmente; frequenti anche le locuzioni impersonali formate da *sum* + un sostantivo o un aggettivo neutro singolare): *accedit ut* “si aggiunge che”, *restat ut, reliquum est ut* “rimane che”, *in eo est* “si è al punto che...” ecc.
Es.: *Ad Ap. Claudii senectutem accedebat etiam ut caecus esset. (Cic.)*

“Alla vecchiaia di Appio Claudio si aggiungeva anche che era cieco”.

Esercizio

1. Qui (= quomodo) fit ut ego nesciam, sciant omnes ? (Cic.) 2. Relinquebatur ut ex longinquioribus regionibus Galliae Picenique naves expectarentur. (Caes.) 3. Ei bellum ut cum rege Perse gereret obtigit. (Cic.) 4. Quo factum est ut ab Artemisio Graeci discederent et exadversum Athenas apud Salaminam classem suam constituerent. (Nep.) 5. Est mos hominum, ut nolint eundem pluribus rebus excellere. (Cic.) 6. Quo factum est ut filiae Aristidis publice alerentur et de communi aerario dotibus datis collocarentur. (Nep) 7. Soli hoc continget sapienti ut nihil faciat invitus, nihil dolens, nihil coactus. (Sen.) 8. Multos Alcibiades liberalitate devinxerat, plures etiam opera forensi suos reddiderat; qua re fiebat ut omnium oculos, quotienscumque in publicum prodisset, ad se converteret neque ei par quisquam in civitate poneretur. (Nep.) 9. Cum Miltiades et antiquitate generis et gloria maiorum et sua modestia maxime floreret, accidit ut Athenienses Chersonesum colonos mitterent. (Nep.). 10. Sequitur enim ut de rumore (‘opinione pubblica’) mihi nunc dicendum sit. (Cic.)